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Forslag til ændring af lov om anvendelse af Danmarks undergrund (under-

grundsloven)

Til udvalgets orientering fremsendes vedlagt udkast til lov om ændring af lov om 
anvendelse af Danmarks undergrund. 

Anledningen til lovforslaget er at gennemføre dele af Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv 2009/31/EF af 23. april 2009 om geologisk lagring af kuldioxid 
(CCS-direktivet). Direktivet blev vedtaget som en del af klima- og energipakken 
i december 2008 og skal være gennemført i national lovgivning senest den 25. 
juni 2011. Ved gennemførelse af direktivet i undergrundsloven indføres en regu-
lering af muligheden for at lagre CO2 i undergrunden på en miljø- og sikker-
hedsmæssig forsvarlig måde. Direktivet er et minimumsdirektiv, og lovforslaget 
rækker ikke videre, end hvad der er foreskrevet i direktivet. 

Formålet med lovforslaget er endvidere at foretage en revision af lovens § 5, 
således at der kan ske en prioritering af undergrundens anvendelse. Visse an-
vendelser vil således efter en konkret vurdering kunne nyde fortrin frem for an-
dre. 

På baggrund af den stigende interesse for geotermi foreslås indførelse af særli-
ge bestemmelser om tilladelse til efterforskning og indvinding af geotermisk 
energi. Herved klargøres principperne for tildeling af sådanne tilladelser, og der 
opnås et gennemskueligt regime, som kan bidrage til at fremme bruge af geo-
termi til varmeforbrug.

Derudover foreslås en revision af den bestemmelse, som bemyndiger ministe-
ren til at kunne påbyde samordnet indvinding og udnyttelse af anlæg til behand-
ling og transport af olie og gas. Herved sikres, at der kan ske en optimal udnyt-
telse af den danske infrastruktur, således at også marginale olie/gasfelter kan 
udnyttes i fremtiden.

Lovforslaget indeholder endvidere enkelte justeringer og lovtekniske præcise-
ringer.
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Lovforslaget er af Energistyrelsen sendt i ekstern høring den 25. november 
2010 med frist for afgivelse af høringssvar den 15. december 2010.

Med venlig hilsen

Lykke Friis


